Дело № 03RS0014-01-2024-0022239-65 

(производство № 1-118/2024)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

16 мая 2024 г. г. ФИО2

Октябрьский городской суд Республики Башкортостан в составе: председательствующего судьи Садыкова Ф.С., с участием государственного обвинителя Орлова А.А., подсудимого ФИО3, защитника Свайкина С.А., при помощнике судьи Мухаматуллиной З.С., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. Г ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

В период времени с 16 часов 10 минут 25.03.2024 до 10 часов 03 минут 26.03.2024 ФИО3, находясь на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан, тайно похитил денежные средства в общей сумме 3 973 рубля 97 копеек с банковского счета № ПАО «Сбербанк России», принадлежащие Потерпевший №1, при следующих обстоятельствах.

25.03.2024 в период времени с 16 часов 10 минут до 17 часов 00 минут ФИО3 находился возле магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где на земле обнаружил банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № со счетом №, выпущенную на имя Потерпевший №1 с подлежащими к выдаче денежными средствами, не предприняв каких-либо мер к возврату банковской карты, незаконно завладел банковской картой ПАО «Сбербанк России» №. В этот момент у ФИО3 возник умысел совершить тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 путем оплаты с банковского счета № банковской карты № ПАО «Сбербанк России».

Реализуя свой преступный замысел, 25.03.2024 в период времени с 17 часов 02 минут до 17 часов 35 минут ФИО3, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, достоверно зная о том, что в вышеуказанном магазине производится безналичный расчет с использованием банковских карт без запрашивания пин-кода, умышленно, из корыстных побуждений с целью противоправного завладения чужим имуществом и незаконного материального обогащения, воспользовавшись тем, что необходимость ввода пин-кода банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, выпущенной на имя Потерпевший №1, отсутствует ввиду наличия бесконтактного чипа, приобрел товарно-материальные ценности на общую сумму 1 092 рубля 99 копеек и произвел расчет денежными средствами, находящимися на банковском счете № банковской карты № ПАО «Сбербанк России», путем оплаты четырьмя операциями на суммы 29 рублей 98 копеек, 119 рублей 99 копеек, 599 рублей 98 копеек, 343 рубля 04 копеек, тем самым тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 1 092 рубля 99 копеек с банковского счета.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета, действуя единым умыслом, 25.03.2024 в период времени с 18 часов 15 минут до 18 часов 20 минут ФИО1, находясь в магазине «Крутой Замес», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 21 микрорайон, 

<

адрес>, достоверно зная о том, что в вышеуказанном магазине производится безналичный расчет с использованием банковских карт без запрашивания пин-кода, умышленно, из корыстных побуждений с целью противоправного завладения чужим имуществом и незаконного материального обогащения, воспользовавшись тем, что необходимость ввода пин-кода банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, выпущенной на имя Потерпевший №1, отсутствует ввиду наличия бесконтактного чипа, приобрел товарно-материальные ценности на общую сумму 320 рублей и произвел расчет денежными средствами, находящимися на банковском счете № банковской карты № ПАО «Сбербанк России», путем оплаты двумя операциями на суммы 60 рублей, 260 рублей, тем самым тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 320 рублей с банковского счета.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета, действуя единым умыслом, 26.03.2024 в период времени с 09 часов 05 минут до 09 часов 16 минут ФИО1, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 21 микрорайон, 

<

адрес>, достоверно зная о том, что в вышеуказанном магазине производится безналичный расчет с использованием банковских карт без запрашивания пин- кода, умышленно, из корыстных побуждений с целью противоправного завладения чужим имуществом и незаконного материального обогащения, воспользовавшись тем, что необходимость ввода пин-кода банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, выпущенной на имя Потерпевший №1, отсутствует ввиду наличия бесконтактного чипа, приобрел товарно-материальные ценности на общую сумму 239 рублей 98 копеек и произвел расчет денежными средствами, находящимися на банковском счете № банковской карты № ПАО «Сбербанк России», путем оплаты двумя операциями на суммы 119 рублей 99 копеек, 119 рублей 99 копеек, тем самым тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 239 рублей 98 копеек с банковского счета.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета, действуя единым умыслом, 26.03.2024 в период времени с 09 часов 35 минут до 09 часов 39 минут ФИО1, находясь в магазине «ТЭРА», расположенном по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о том, что в вышеуказанном магазине производится безналичный расчет с использованием банковских карт без запрашивания пин- кода, умышленно, из корыстных побуждений с целью противоправного завладения чужим имуществом и незаконного материального обогащения, воспользовавшись тем, что необходимость ввода пин-кода банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, выпущенной на имя Потерпевший №1, отсутствует ввиду наличия бесконтактного чипа, приобрел товарно-материальные ценности на общую сумму 237 рублей и произвел расчет денежными средствами, находящимися на банковском счете № банковской карты № ПАО «Сбербанк России», путем оплаты одной операцией на сумму 237 рублей, тем самым тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 237 рублей с банковского счета.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета, действуя единым умыслом, 26.03.2024 в период времени с 09 часов 50 минут до 09 часов 52 минут ФИО1. находясь в офисе АО «Уфанет», расположенном по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о том, что в вышеуказанном офисе производится безналичный расчет с использованием банковских карт без запрашивания пин- кода. умышленно, из корыстных побуждений с целью противоправного завладения чужим имуществом и незаконного материального обогащения, воспользовавшись тем, что необходимость ввода пин-кода банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, выпущенной на имя Потерпевший №1, отсутствует ввиду наличия бесконтактного чипа, произвел оплату за кабельное телевидение в общей сумме 984 рубля денежными средствами, находящимися на банковском счете № банковской карты № ПАО «Сбербанк России», путем оплаты двумя операциями на суммы 584 рубля, 400 рублей, тем самым тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 984 рубля с банковского счета.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета, действуя единым умыслом, 26.03.2024 в период времени с 09 часов 58 минут до 10 часов 03 минут ФИО1, находясь возле киоска «Лилия», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, достоверно зная о том, что в вышеуказанном киоске производится безналичный расчет с использованием банковских карт без запрашивания пин- кода, умышленно, из корыстных побуждений с целью противоправного завладения чужим имуществом и незаконного материального обогащения, воспользовавшись тем, что необходимость ввода пин-кода банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, выпущенной на имя Потерпевший №1, отсутствует ввиду наличия бесконтактного чипа, приобрел товарно-материальные ценности на общую сумму 1 100 рублей и произвел расчет денежными средствами, находящимися на банковском счете № банковской карты № ПАО «Сбербанк России», путем оплаты одной операцией на сумму 1 100 рублей, тем самым тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 1 100 рублей с банковского счета.

Тем самым, ФИО3, находясь на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан, в период времени с 16 часов 10 минут 25.03.2024 до 10 часов 03 минут 26.03.2024 тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в общей сумме 3 973 рубля 97 копеек с банковского счета № банковской карты № ПАО «Сбербанк России».

Преступными действиями ФИО3 Потерпевший №1 причинен материальный ущерб на общую сумму 3 973 рубля 97 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления и в предъявленном ему обвинении полностью признал и показал, что 25.03.2024 когда шел около магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> на земле обнаружил чужую банковскую карту серого цвета ПАО «Сбербанк России». В дальнейшем согласно обстоятельствам обвинения он данной банковской картой расплачивался в магазинах за продукты питания и вещи, оплатил кабельное телевидение. С иском прокурора согласен полностью.

В ходе судебного заседания по ходатайству прокурора с согласия стороны защиты были оглашены показания, не явившихся в судебное заседание потерпевшей Потерпевший №1, свидетеля Свидетель №1, данные ими в ходе предварительного следствия. 

Из показаний потерпевшей Потерпевший №1, данных ею в ходе предварительного следствия следует, что она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, со своей семьей. 25.03.2024 она находилась на работе со своей внучкой. Примерно в 16 часов 00 минут она пошла в магазин «Пятёрочка», расположенный по адресу 

<

адрес>. В данном магазине она приобрела мороженое внучке за 79,99 рублей, за покупку расплатилась своей банковской картой ПАО «Сбербанк России» № со счетом №. 26.03.2024 в 11часов 00 минут, зайдя в приложение «Онлайн Сбербанк» на своем смартфоне, она обнаружила, что произошли следующие списания с её банковского счета карты ПАО «Сбербанк России» № а именно: 25.03.2024 в 15:05 часов в размере 29,98 рублей MAGNIT ММ BASHKORTOSTANOktiabrskijRUS, 25.03.2024 в 15:10 часов в размере 119,99 рублей MAGNIT ММ BASHKORTOSTANOktiabrskijRUS, 25.03.2024 в 15:22 часов в размере 599,98 рублей MAGNIT ММ BASHKORTOSTANOktiabrskijRUS, 25.03.2024 в 15:35 часов в размере 343,04 рублей MAGNIT ММ BASHKORTOSTANOktiabrskijRUS, 25.03.2024 в 16:19 часов в размере 60 рублей KUTOYZAMESOKTIABRSKIIRUS, 25.03.2024 в 16:20 часов в размере 260 рублей KUTOYZAMESOKTIABRSKIIRUS, 26.03.2024 в 07:16 часов в размере 119,99 рублей MAGNIT ММ BASHKORTOSTANOktiabrskijRUS, 26.03.2024 в 07:16 часов в размере 119,99 рублей MAGNIT ММ BASHKORTOSTANOktiabrskijRUS, 26.03.2024 в 07:39 часов в размере 237 рублей UNIVERSAMOktiabrskijRUS, 26.03.2024 в 07:51 часов в размере 584 рублей UFANETOktiabrskijRUS, 26.03.2024 в 07:52 часов в размере 400 рублей UFANETOktiabrskijRUS, 26.03.2024 в 08:03 часов в размере 1 100 рублей LILIYAOktiabrskijRUS, Время списаний указаны по Московскому времени. После чего она пошла в отделение ПАО «Сбербанк России», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где ей заблокировали её банковскую карту. При этом она выписала реквизиты карты и счета, а именно номер карты 2202 2002 7742 7041, номер счета 40№, так как ей сообщили, что после заблокирования карты и перевыпуска номер карты больше не будет виден, даже сотрудникам банка. Причиненный материальный ущерб составляет в размере 3 973 рублей 97 копеек, что является для неё незначительным размером. При первоначальном своем объяснении она ошибочно указала сумму списания 4 003 рублей 97 копеек. Также ей следователем сообщено, что лицо, совершившее тайное хищение денежных средств с её банковского счета установлено, у него изъята её банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, которая признана в качестве вещественного доказательства. В связи с тем, что данная карта уже заблокирована и ею выпущена новая карта, карта № ей не нужна. \л.д. 61-66\

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных им в ходе предварительного следствия следует, что ОВД РФ он работает с 2017 года, в должности оперуполномоченного ОУР Отдела МВД России по 

<

адрес> с 01.01.2022. Им по поручению по уголовному делу №, проведенными оперативно-розыскными мероприятиями было установлено, что торговые точки, в которых банковской картой потерпевшей Потерпевший №1 неизвестный мужчина расплачивался, имеют следующее наименования: MAGNIT ММ BASHKORTOSTANOktiabrskijRUS - магазин «Магнит» по адресу: 

<

адрес>. 21 мкр., 

<

адрес>; KUTOYZAMESOKTIABRSKIIRUS - магазин «Крутой замес» по адресу: 

<

адрес>, 21 мкр., 

<

адрес>; UNIVERSAMOktiabrskijRUS - магазин «ТЭРА» по адресу: 

<

адрес>; UFANETOktiabrskijRUS - офис АО «Уфанет» по адресу: 

<

адрес>; LILIYAOktiabrskijRUS - киоск «Лилия» по адресу: 

<

адрес>, что в магазине «Крутой замес и в киоске «Лилия» камеры видеозаписи отсутствуют. В магазине «Магнит» имеются камеры видеонаблюдения, запись которых ведется с искажением времени, а именно время указано на 36 мин вперед. В магазине «ТЭРА» и в офисе АО «Уфанет» также имеются камеры видео наблюдения. Все имеющиеся записи камер видео наблюдений изъяты на оптический диск. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, в том числе осмотра истребованных видеозаписей, была установлена причастность к совершенному преступлению ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которым даны признательные показания. Оптический диск с изъятыми видеозаписями находится у него, готов добровольно выдать следователю. \л.д. 39-42\

Суд исследовав вышеуказанные оглашенные показания потерпевшей Потерпевший №1 и свидетеля Свидетель №1, данные ими в ходе предварительного следствия, в совокупности с другими доказательствами по делу, суд считает их достоверными. Они полностью согласуются с другими доказательствами по делу, получены с соблюдением требований норм уголовно - процессуального закона.

Вина подсудимого ФИО3 в совершении преступления также подтверждается:

Заявлением Потерпевший №1 о привлечении к законной ответственности неизвестное ей лицо, тайно похитившее с банковского счета ПАО «Сбербанк» № счета № денежные средства в сумме 4003,7 рублей. \л.д. 4\

Протоколом выемки, согласно которого следует, что в ходе выемки у подозреваемого ФИО3 изъята Банковская карта ПАО «Сбербанк России» №. \л.д. 30-31\

Протоколом выемки, согласно которого следует, что в ходе выемки у свидетеля Свидетель №1 изъят оптический диск с видеозаписями от 26.09.2024 с магазинов «Магнит», «ТЭРА» и офиса АО «Уфанет» с названиями «VID-20240327-WA0015», «VID- 20240327-WA0068», «VID-20240327-WA0069», «VID-20240327-WA0070», «VID-20240327- WA0071», «VID-20240327-WA0072», «VID-20240327-WA0073», «VID-20240327-WA0077». \л.д. 44-45\

Протоколом осмотра предметов (документов), согласно которого следует, что осмотрены Движение денежных средств по карте № ПАО «Сбербанк России» за период с 25.03.2024 по 26.03.2024, Банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, Оптический диск с видеозаписями с магазинов «Магнит», «ТЭРА» и офиса АО «Уфанет» с названиями «VID-20240327-WA0015», «VID-20240327-WA0068», «V1D- 20240327-WA0069», «VID-20240327-WA0070», «VID-20240327-WA0071», «VID-20240327- WA0072», «VID-20240327-WA0073», «VID-20240327-WA0077». \л.д. 46-52\

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которого следует, что в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены к настоящему уголовному делу Движение денежных средств по карте № ПАО «Сбербанк России» за период с 25.03.2024 по 26.03.2024, Банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, Оптический диск с видеозаписями с магазинов «Магнит», «ТЭРА» и офиса АО «Уфанет» с названиями «VID- 20240327-WA0015», «VID-20240327-WA0068», «VID-20240327-WA0069», «VID-20240327- WA0070», «VID-20240327-WA0071», «VID-20240327-WA0072», «VID-20240327-WA0073», «VID-20240327-WA0077». \л.д. 53\

Вещественными доказательствами:

· Движение денежных средств по карте № ПАО «Сбербанк России» за период с 25.03.2024 по 26.03.2024, хранящимся в уголовном деле. \л.д. 38\; 

· Банковской картой ПАО «Сбербанк России» №; Оптическим 

диском с магазинов «Магнит», «ТЭРА» и офиса АО «Уфанет» с названиями «VID-20240327- WA0015», «VID-20240327-WA0068», «VID-20240327-WA0069», «VID-20240327-WA0070», «VID-20240327-WA0071»,«VID-20240327-WA0072», «VID-20240327-WA0073», «VID-20240327-WA0077», хранящимся в уголовном деле в бумажном конверте. \л.д. 54\. и другими материалами уголовного дела.

Оценив собранные доказательства, суд приходит к выводу, что они относимы к данному уголовному делу, допустимы, поскольку добыты в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством и в своей совокупности изобличают подсудимого ФИО3 в совершении преступления, последний также полностью признал предъявленное ему обвинение.

Таким образом, суд считает вину ФИО3 в совершении преступления доказанной полностью, и квалифицирует его действия по п. Г ч. 3 ст. 158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета ( при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

При назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления. 

По месту жительства подсудимый ФИО3 характеризуется положительно.

Смягчающим наказание обстоятельством в действиях ФИО3 суд признает полное признание им вины в совершении преступления и раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, объяснение в качестве явки с повинной.

Отягчающих наказание обстоятельств в действиях ФИО3 суд не усматривает.

С учетом изложенных обстоятельств, суд считает возможным назначить наказание ФИО3 в виде лишения свободы условно с применением ст.73 УК РФ с учетом правил ст.62 ч.1 УК РФ. 

При этом, учитывая, что подсудимый совершил умышленное тяжкое преступление, суд приходит к выводу о том, что фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности и оснований, для изменения установленной законом категории преступлений в порядке ч.6 ст.15 УК РФ не усматривает.

Согласно ч.1 ст. 1064. ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Прокурором согласно ст. 45 ГПК РФ в интересах потерпевшей ФИО4 по делу заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО3 неосновательного обогащения в сумме 3973 рубля 97 копеек, который подлежит удовлетворению в соответствии требованиями ст.1064 ГК РФ.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного п.Г ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком 6 месяцев. 

Обязать ФИО3 встать на учет в УИИ по месту жительства, 1 раз в месяц являться на регистрацию в УИИ в дни, установленные этим органом, без уведомления УИИ не менять место жительства.

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде подписки о невыезде оставить до вступления приговора в законную силу без изменения.

Вещественные доказательства: 1) справка по движению денежных средств по карте № ПАО «Сбербанк России» за период с 25.03.2024 по 26.03.2024, Банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, Оптический диск с видеозаписями с магазинов «Магнит», «ТЭРА» и офиса АО «Уфанет» с названиями «VID- 20240327-WA0015», «VID-20240327-WA0068», «VID-20240327-WA0069», «VID-20240327- WA0070», «VID-20240327-WA0071», «VID-20240327-WA0072», «VID-20240327-WA0073», «VID-20240327-WA0077»», хранящиеся в материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу- хранить при деле.

Взыскать с ФИО3 в пользу Потерпевший №1 сумму неосновательного обогащения в размере 3973 ( три тысячи девятьсот семьдесят три) рубля 97 копеек в результате совершения преступления ФИО3 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Коллегию Верховного Суда Республики Башкортостан по уголовным делам в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Судья: подпись Ф.С.Садыков